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Sprawozdanie
kom isji  prawniczej o wniosku posłów H uryka i' Ostapczuka w sp ra­
wie uwolnienia gmin wiejskich od czynności poruczonego zakresu 
działania, ewentualnie wynagrodzenia gmin za sprawowanie powyż­

szych czynności.

Wysoki Sejmie!
Spraw a tak  zwanego przekazanego zakresu działania gmin od la t  p izeszło  30 nie 

schodzi z porządku dziennego W ysokiego Sejmu a w szczególności w  ostatn ich  latach 
uchwalone zostały trzykrotnie  rezolucye wzywające c. k. Rząd do określenia granic 
poruczonego zakresu  działania  i w ynagrodzenia  gmin ze S karbu  Państw a  za sp raw o­
wanie czynności tego poruczonego zakresu działania.

Rezolucye te uchwalono na podstawie sprawozdań komisyi gminnej z dnia 5. lu­
tego 1896 L. s. 1.511 (Alegat 226), komisyi prawniczej z 7. lutego 1898 1. 1778 (Aleg. 
251) oraz komisyi gminnej z 27. czerwca 1902 L. s. 178 (Alegat 158).

O sta tn ią  tę rezolucyę powziął Wysoki Sejm mimo wyraźnego oświadczenia obecnego 
na posiedzeniu Pana komisarza rządowego, iż zdaniem Ministerstwa ustalenie granie 
poruczonego zakresu  działania nie da się przeprowadzać i że wynagrodzenie gminie 
z powższego tytułu nie należy s;ę, albowiem załatwienie spraw  w mowie będącyeh 
nie leży wyłącznie w in teresie  adm inis traeyi Państwowej, lecz raczej i przeważnie 
w interesie samej ludności. -

Obecnie mamy przed sobą wniosek posłów H uryka i Ostapczuka, k tórzy dom agają  
się, aby Rząd w drodze ustawodawczej uwolnił gminy w ijjsk ie  od poruczonego zakresu  
działania, ew entualnie przyznał gminom wynagrodzenie za czynności i wydatki ua 
księgę oraz druki dla ewidencyi wojska.

Nie ulega wątpliwości, że gminy obarczone są wykonaniem  całego szeregu 
czynności, k tó re  nie dotyczą bezpośrednio interesu gminy.

Ustaw a gm inna z roku 1866 w spomina o tych czynnościach tylko ogólnikowo 
w §. 28 jako  obowiązku do współdziałania w sprawach publicznej administraeyi.

Natomiast główny nacisk kładzie u staw a w §. 27. na sprawy należące do wła­
snego zakresu, wymieniając je  poniekąd przykładowo od litery b do n.

Ten sposób przedstawienia rzeczy m ożna łatwo tern wytłumaczyć, iż w chwili p o ­
w stan ia  ustawy w ym agano znaczniej mniej współdziałania gminy w sprawach publicznej 
administraeyi. Od tego czasu je d n a k  minęło la t  87. Stosunki się zmieniły a przybył 
cały szereg  spraw, k tórych  w ykonanie  zabiera  organom gm iny  nie tylko wiele czasu 
ale nadto naraża  gminę na znaczne wydatki pieniężne.

W ydatki te gm ina pokrywa dodatkami do podatków wstawianymi corocznie w bu­
dżet gminy. P rzeg ląda jąc  te budżety  przyjdziem y łatwo do przekonania, że im gmina 
je s t  m niejszą i uboższą, tern większą stosunkowo cyfrę stanowią ciężary wynikłe z p o ­
ruczonego zakresu  działania.



Niepodobna wyliczyćws zystkich czynności, które z powyższego tytułu gminy speł­
niają. W ystarczy  tylko wspomnieć, że między innemi należą t u : klasyfikaeya i spis 
koni, prowadzenie ewidencyi w opraw nych księgach, k tóre  gminy same kupują  dla 
różnych celów wojskowych. Sporządzanie spisów obowiązanych do s taw ienia  się do 
służby wojskowej i opłaacnie kosztów komisyi za spraw dzanie  tychże spisów.

W ykazy do sądów przysięgłych, kwaterunki wojskowe, dostarczanie podwód, do­
ręczanie pism dla stron od Starostwa w spraw ach  administracyjnych i podatkowych 
i t. d.

Już  powyższe choć pobieżne zestawienie powinnoby wystarczać, aby w y k a z a ć ,  jak  
myjne je s t  zapa tryw anie  c. k. Rządu, k tóry w swej odpowiedzi danej przez usta  Pana  
Komisarza rządowego oświadczył, iż spraw y należące do poruczonego zakresu dzia- 
łauia  leżą przeważnie w interesie samej ludności.

To też komisya prawnicza żadną m iarą  nie może podzielać powyższego zap a try ­
wania  i stwierdza, że istnieje cały szereg spraw, które gmina załatwia a które z in te­
resem gm iny nie mają nic wspólnego, że załatwienie tych czynności następuje Sjćraz 
z zaniedbaniem własnych spraw, zmuszając gminę do w ydatków  pieniężnych, i że z tego 
tytułu należy się gminie całkiem słusznie wynagrodzenie.

Natom iast nie może komisya zalecać zupełnego uwolnienia gmin wiejskich od 
spraw poruczonego zakresu działania. Te  bowiem spraw y tak  się niekiedy wiążą ze sp ra ­
wami własnego zakresu, iż nie zawrze dałyby się od siebie oddzielić, uwolnienie zaś 
mogłoby tylko nastąpić wtedy, gdyby się udało pociągnąć s ta łą  granicę między w ła ­
snym i poruczonym zakresem działania, co się przeprowadzić nie da.

Wobec powyższych okoliczności komisya prawnicza w n o i . .
W zyw a się c. k. R zrd , aby w ja k  najkrótszym  czasie w drodze konstytucyjnej 

przeprowadził ustaw ę norm ującą wynagrodzenie gmin za sprawowanie czynności poru­
czonego zakresu  działania.
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